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|. Dane identyfikacyjne
Miejski Zarzad Drog w Plocku?, ul. Bielska 9/11, 09-400 Ptock.

Tomasz Zulewski, Dyrektor MZD w Ptocku od 2 lutego 2015 r.

1. Monitorowanie i realizacja przyjetych w dokumentach strategicznych zatozen
zwigzanych z utrzymaniem i rozwojem miejskiej sieci infrastruktury rowerowe;.

2. Przygotowanie i realizacja przedsiewzie¢ w zakresie miejskiej sieci infrastruktury
rowerowej.

3. Utrzymywanie prawidtowego stanu infrastruktury rowerowe;.

Lata 2019-2022 (I kwartat), z wykorzystaniem dowodéw sporzadzonych przed tym
okresem.

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli2.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Warszawie

Zbigniew Dudzik, Gléwny specjalista kontroli paristwowej, upowaznienie do kontroli
nr LWA/80/2022 z 09.05.2022 r.
(akta kontroli str.1-2)

l. Ocena ogodlna3 kontrolowanej dziatalnosci

Miejski Zarzad Drég w Plocku realizowat zadania w zakresie utrzymania i rozwoju
miejskiej infrastruktury rowerowej w objetych kontrolg latach 2019-2022 (I kwartat),
wynikajace z Programu zréwnowazonego rozwoju systemu drog rowerowych na
terenie Miasta Ptocka do 2033 r. w ujeciu krajowym, regionalnym i lokalnym¢. Diugo$¢
drog dla roweréw w ww. okresie, w odniesieniu do 2018 r., wzrosta 0 7725 m.
Infrastruktura rowerowa tworzyta spojny system komunikacyjny utrzymany w dobrym
stanie technicznym, co potwierdzity ogledziny wytypowanych do kontroli drog
rowerowych i odcinka z pasem ruchu dla rowerdw. Jednak na niektérych drogach
rowerowych wystepowaly tzw. falowania niwelety na zjazdach do posesji oraz
pokrywy wiazéw studzienek kanalizacyjnych lub studni teletechnicznych w ich
nawierzchniach, co obnizato atrakcyjnos¢ i wygode uzytkowania infrastruktury
rowerowejs,

MZD rzetelnie prowadzit ewidencje drégé w zakresie danych odnoszacych si¢ do
infrastruktury rowerowej oraz zapewnit terminowa realizacje okresowych kontroli
stanu technicznego drdg i ich oznakowania na podstawie przepiséw ustawy z dnia
7 lipca 1994 r. Prawo budowlane’. Jednak w czterech® pierwszych miesigcach 2021 r.
nie wykonywano objazdéw drég, a ponadto nie we wszystkich przypadkach,
w dzienniku objazdu drogi, dokonywano zapiséw dotyczacych zaleceri pokontrolnych,
terminu ich realizacji oraz daty ich wykonania, co wymagane byto rozporzadzeniem

! Dalej MZD lub Zarzad.

2Dz, U.z2022r. poz. 623, dalej: ustawa o NIK.

3 Najwyzsza Izba Kontroli formuluje ocene ogding jako oceng pozytywna, oceng negatywna albo ocene w formie opisowej.

4 Zarzadzenie nr 1393/2012 z dnia 9 lutego 2012 r., http:/;Mww.mzd-plock.eu, dalej takze Program.

5 Powszechnie stosowane kryteria oceny infrastruktury rowerowe] wskazuja, ze powinna ja charakteryzowaé: spojnosc,
bezposredniodé, atrakcyjnos¢, bezpieczerstwo i wygoda (zob. np. Wylyczne organizacji bezpiecznego ruchu rowerowego
2 2019 r. - podrecznik rekomendowany przez Ministra Infrastruktury do siosowania jako standard w zakresie przygotowania
inwestycji budowy, przebudowy, remontu oraz utrzymania drég publicznych).

& Poddanych ogledzinom.

7Dz. 22020 . poz.1333, ze zm., dalej: Prawo budowlane.

8 Styczniu, lutym, marcu i kwietniu 2021 r.
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Ministra Infrastruktury z dnia 16 Iutego 2005 r. w sprawie sposobu numeragji
i ewidencji drog publicznych, obiektéw mostowych, tuneli przepustéw i promdw oraz
rejestru numeréw nadawanych drogom, obiektom mostowym i tunelom (zatgcznik nr
2) . W MZD, pomimo przyjecia Programu, nie dokonano w sposdb przejrzysty
podziatu kompetencji, odpowiedzialnosci i nadzoru nad wykonywaniem zadan
w zakresie utrzymania i rozwoju migjskiej sieci infrastruktury rowerowej, co bylo
niezgodne z zaleceniem standardu A3 okreslonym w zatgczniku do komunikatu nr 23
Ministra Finanséw z dnia 16 grudnia 2009 r. w sprawie standardow kontroli zarzadczej
dla sektora finanséw publicznych.

lIl.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe'! kontrolowanej dziatalnosci

1. Monitorowanie i realizacja przyjetych w dokumentach
strategicznych zatozen zwigzanych z utrzymaniem i rozwojem
miejskiej sieci infrastruktury rowerowe;j.

1. Prezydent Miasta Plocka Zarzadzeniem z dnia 9 lutego 2012 r.12 wprowadzit do
realizacji Program zréwnowazonego rozwoju systemu drog rowerowych na terenie
Miasta Ptocka do 2033 r. w ujeciu krajowym, regionalnym i lokalnym. Celem gtéwnym
Programu byt wzrost atrakcyjnosci komunikacyjnej i turystyczno-rekreacyjnej miasta
poprzez budowe sieci drég dla roweréw. Program 9 lutego 2012 r."3 zostat przekazany
MZD. Prezydent Miasta, przekazujac Program nie przypisat MZD obowigzku
monitorowania'¥ zatozer zwigzanych z utrzymaniem i rozwojem miejskiej sieci
infrastruktury rowerowe;.
Program rozwoju drég rowerowych zaktadat stworzenie spojnej sieci infrastruktury
rowerowej dwéch tras gtdwnych, 14 tras do centrum miasta, trzy trasy obwodowe,
szes¢ tras na terenie Podolszyc, cztery trasy na terenie Borowiczek i Imielnicy, 13 tras
wylotowych i pozostatych, siedem tras wzdtuz Wisty i na skarpie, sze$¢ tras na lewym
brzegu Wisly i sze$¢ tras w dolinie Brzeznicy.

(akta kontroli str.182-183)

MZD w ramach ww. Programu w okresie objetym kontrolg wybudowat tgcznie 7725 m
drég dla rowerdw.

(akta kontroli str. 5-10, 181-182, 373-374)
W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

W okresie objetym kontrola, MZD realizowat zadania zwigzane z budowq
i utrzymaniem drog rowerowych, wynikajace z Programu.

2. Przygotowanie i realizacja przedsiewzie¢ w zakresie miejskiej
sieci infrastruktury rowerowe;.

1. MZD posiadat w zarzadzie drogi dla roweréw, drogi dla pieszych i rowerdw, pasy
ruchu dla roweréw i kontrapasy $rednio o diugosci 69,701 km (w 2018 r. — 67,515 km,
w2019 r. - 69,515 km, w 2020 r. - 72,075 km, a w 2021 r. i 2022 (wg stanu na 31
marca 2022 r.) - 75,240 km, w tym:

9 Dz. UNr67, poz. 582 zwane dalej: rozporzadzeniem w sprawie ewidencji drog.

10 Dz, Urz. Min. Fin. nr 15, poz. 84.

" Oceny czastkowe to oceny dzialalno$ci w poszczegdinych obszarach badanh kontrolnych, Ocena czastkowa moze byé
sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo acena w formie opisowej.

12 Nr 1393/2012.

13 Pismo nr WUB.1.73212-1/2009

14 Do monitorowania realizacji Programu byt odpowiedzialny Zespdt Zadaniowy ds. komunikacji rowerowej, ktory nie zostat przez
Prezydenta Miasta Plocka powotany.
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— drog dla roweréw byto $rednio 63,335 km. W 2018 r. — 60,000 km, w2019 r. -
62,280 km, w 2020 r. — 64,280 km, aw 2021 r. | 2022 (wg stanu na 31 marca 2022
r.) - 66,860 km (wzrost 0 6,860 km w stosunku do roku 2018);

— drog dla pieszych i roweréw bylo od 2021 r. rednio 0,585 km. W 2021 r. i 2022
(wg stanu na 31 marca 2022 r.) - 0,585 km (wzrost 0 0,585 km w stosunku do roku
2018);

— pasow ruchu dla roweréw i kontrapaséw bylo $rednio 7,655 km. W 2018 r.
iw2019r.-7,515m, aw 2020 r., 2021 r. i w 2022 (wg stanu na 31 marca 2022
r.) - 7,795 km (wzrost 0 0,280 km w stosunku do roku 2018).

W latach 2018-2022 (I kwartat) udziat drég dla roweréw oraz paséw ruchu dla roweréw
w drogach bedacych we wiadaniu MZD (wg stanu na 31 grudnia) wynosit,
odpowiednio: w 2018 r. — 22,0% oraz 2,8%, w 2019 r. - 22,4% i 2,7%, w 2020 r. -
23,2% i 2,8% oraz w 202112022 r. (| kwartat) — 24,0 % i 2,8 %, a ww. udziat drog dla
pieszych i roweréw oraz kontrapaséw od 2021 r.'S wynosit 0,2% oraz 0,1%.

(akta kontroli str.6-21, 49-50, 182-183)

2. MZD realizowat zadania w zakresie zarzadzania i utrzymania drég publicznych
w granicach miasta Pocka'é, w ramach funkcji zarzadcy drogi, okreslonej w ustawie
zdnia 21 marca 1985 r. o drogach publicznych'?. Zgodnie z Regulaminem
Organizacyjnym MZD zadania w zakresie m.in. prowadzenia spraw zwigzanych
z przygotowaniem i realizacjg inwestycji drogowych i mostowych, zadan
remontowych obejmujacych drogi i obiekty drogowe wykonuje Dziat Planowania
i Realizacji Inwestycji, a zadania w zakresie utrzymania infrastruktury drogowej
realizuje Dziat Utrzymania i Eksploatacji®.

(akta kontroli str. 174-180, 335-337)

3. W okresie objetym kontrola, MZD corocznie przekazywat do Otwartego Katalogu
Inwestycji Miejskich wnioski i zestawienia zadan inwestycyjnych'®, ktére byty
analizowane pod wzgledem potrzeb inwestycyjnych Miasta i rekomendowane jako
priorytety inwestycyjne, w tym drogowe, Prezydentowi Miasta jako zarzadcy drog.
(akta kontroli str.11-19, 192-212)

4. W latach 2019-2022 (I kwartat), MZD nie prowadzit inwestycji obejmujacych

wylgcznie infrastrukture rowerowa, a realizowat te zadania w ramach budowy,

przebudowy Iub remontu drég. W przedktadanych Miastu projektach planow

finansowych, MZD nie wyodrebniat wydatkéw na zadania dotyczace infrastruktury

rowerowej. Zaplanowane wydatki na:

— 2019 r. wynosity ogétem 54 556,9 tys. zt, w tym: 46 684,7 tys. zt (85,6%) na
inwestycje;

— 2020 r. wynosity ogdlem 66 376,0 tys. zt, w tym: 39 358,8 tys. zt (69,3%) na
inwestycje;

— 2021 r. wynosity ogétem 41 977,7 tys. zt, w tym: 25 382,8 tys. zt (60,5%) na
inwestycje,

— 2022 r. wynosity ogétem 33 051,4 tys. zt, w tym: 16 022,3 tys. zt (48,5%) na
inwestycje.

Wykonane wydatki inwestycyjne wyniosty:
— 46 632,2 tys. zt, w tym: 599,3 tys. z (1,3%) na infrastrukture rowerowg w 2019 r.,;
— 39279,7 tys. zt, w tym: 1669,4 tys. zt (4,3%) na infrastrukture rowerowg w 2020 r.,

15 W latach 2018-2020 nie bylo drog dla pieszych i roweréw oraz kontrapasow.

16 Uchwata Rady Miasta Plocka nr 564/XXXII1/2013 zmieniona uchwatami z: 29.04.2014 r., 29.12.2016 r., 30.12. 2021 r. oraz
27.01.2022r.

17Dz.U. 22021 r,, poz. 1376 ze zm., dalej: ustawa o drogach publicznych.

18 Hitp://www.mzd—-plock.eu.

19 Zatacznik do uchwaly 564/XXXI11/2013 Rady Miasta Plocka z 26.03.2013 r. zmieniony uchwala nr 649/XXXVI1/2021
2 30.12.2021 r. - zawiera wykazy inwestycji wnioskowanych przez komérki i jednostki organizacyjne Urzedu Miasta Plocka
wraz z wartoscig zadania.
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- 252412 tys. zt, w tym: 2603,6 tys. zt (10,3%) na infrastrukture rowerowg
w2021 r.,
— 1803,4 tys. zt w | kwartale 2022 r. bez wydatkéw na infrastrukture rowerowa.
(akta kontroli str. 22-46, 51)

5. MZD na koniec 2018 r. miat w zarzadzie 60,0 km drég dla rowerdw, ich diugosé
wzrosta w 2019 r. do 62,280 km (0 2,280 km), w 2020 r. do 64,280 km (o0 2,00 km),
aw2021r.i12022 r. (I kwartat) do 66,860 km (0 2,580 km). Wzrosta tez diugo$¢ pasa
ruchu dla roweréw o 0,280 km z 7,515 km w 2018 r. do 7,795 km w 2020 r.

(akta kontroli str.6-21, 49-50, 182-183)

6. W okresie objetym kontrolg, MZD przeprowadzit sze$¢ postepowan o udzielenie
zamdwien publicznych, w wyniku ktérych dokonano wydatkéw inwestycyjnych na
taczng kwote 58 431,3 tys. zt, w tym 4099,8 tys. z (7,0%) na infrastrukture rowerowa.
Szczegblowe badanie dwoch postepowan przeprowadzonych w trybie przetargu
nieograniczonego, (faczne wydatki na te zaméwienia wyniosty 10 174,8 tys. zt, w tym:
1636,6 tys. zt (16,1%) na infrastrukture rowerowa?) wykazato, ze postepowania
zostaty przeprowadzone zgodnie z przepisami ustawy z dnia 29 stycznia 2004 .
Prawo zamdwier publicznych?! oraz z zarzadzeniami Dyrektora MZD w sprawie
regulaminu udzielania zaméwien publicznych w MZD i regulaminu pracy komis;ji
przetargowej?2. W wyniku tych postepowan wytoniono wykonawcéw przebudowy
drogi powiatowej nr 5220W i rozbudowy drogi gminnej nr 52045W z wykonaniem drég
rowerowych wraz z infrastruktura, z ktérymi zawarto umowy.

(akta kontroli str.61-75)

1. Powyzsze zadania zostaty zrealizowane i odebrane zgodnie z postanowieniami
umoéw. PlatnoSci za ich realizacje dokonano na podstawie protokotéw odbioru
i przedstawionych faktur. Rozbudowe drogi powiatowej sfinansowano z budzetu
Miasta Ptocka oraz subwenciji ogélnej Ministerstwa Infrastruktury w kwocie 1923,2 tys.
zt, a rozbudowe drogi gminnej z budzetu Miasta Plocka i Funduszu Drég
Samorzadowych w kwocie 27975 tys. zt.

(akta kontroli str. 76 - 153)

8. Ogledziny infrastruktury rowerowej na ww. drogach wykazaly, iz zadania
inwestycyjne zrealizowano zgodnie z projektami oraz zawartymi umowami. Drogi dla
rowerdw byly dwukierunkowe o szeroko$ci 2,0 m, z nawierzchniami z mas
bitumicznych, w dobrym stanie. Ich oznakowanie byto zgodne z zatwierdzonymi
projektami docelowej organizacji ruchu drogowego. Droga dla roweréw na ulicy
Grabowka byla potaczona ze szlakiem rowerowym, a droge dla rowerdéw od ulicy
Harcerskiej do granicy Miasta Plock potgczono z drogq dla pieszych i roweréw.
Niemniej wptyw na atrakcyjno$é i wygode uzytkowania tych drog dla rowerdéw w ciggu
ulicy Grabdwka i ulicy Pocztowej obnizato ,falowanie zjazdéw” do posesjiz?® oraz
wystepowanie pokryw wiazéw studzienek kanalizacyjnych lub studni teletechnicznych

w ich nawierzchniach,
(akta kontroli str. 49, 61-154, 341-366, 369-372)

9. Z ksigzki skarg i wnioskdw prowadzonej przez MZD oraz informacji?4 uzyskanych
z Ptockiej Lokalnej Organizacji Turystycznej wynika, ze w latach 2019-2022 (I kwartaf)
nie odnotowano zadnych zgloszen, uwag, skarg i wnioskéw, dotyczacych realizacji
przedsiewzie¢ w zakresie infrastruktury rowerowej na terenie Miasta Ptocka.

(akta kontroli str.156-163)

2 Catkowity koszt przebudowy drogi powiatowej nr 5220W (ul. Grabdwka i Korczaka) wynidst 4 758,6 tys. zI, w tym: 1 389,0 tys.
2} (29,2%) na wykonanie drogi rowerowej wraz infrastruktura, a catkowity koszt rozbudowa drogi gminnej nr 52045W (ul.
Pacztowa) wynidst § 416,2 tys. zt, w tym 2476 tys. zt (4,6%) na wykonanie drogi rowerowej wraz z infrastruktura,

21Dz Uz2019r., poz. 1843, ze zm.

2 Zarzadzenia nr: 1/2017 z dnia 02.01.2017 r., 31/2018 z dnia 11.05.2018 r., 77/2020 z dnia 31.12.2020 r., 73/2021 z dnia
22.12.2021 r., 81/2021 z dnia 31.12.2021 r.

2 Stromy spadek zjazdu z drogi rowerowej na zjezdzie do posesji.

2 W trybie art. 29 ust.1 pkt 2 lit. f ustawy o NIK.
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W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono
nastepujace nieprawidtowosci:

1. Regulamin Organizacyjny MZD oraz zakresy obowigzkéw pracownikdéw?s nie
okre$laly wprost zadan i obowiazkow zwigzanych z przygotowaniem i realizacjq
przedsiewzie¢ w zakresie miejskiej sieci infrastruktury rowerowej, co bylo
niezgodne z zaleceniem standardu A3 okreslonym w zataczniku do komunikatu
nr 23 Ministra Finanséw z dnia 16 grudnia 2009 r. w sprawie standardow kontroli
zarzadczej dla sektora finanséw publicznych?.

(akta kontroli str. 174-180, 335-337)

Dyrektor MZD wyjasnit, m.in., ze zadania z zakresu realizacji i utrzymania ww.
infrastruktury realizowano na podstawie Statutu MZD i w oparciu o przekazane
przez Urzad Miasta $rodki finansowe w poszczegdlnych latach.

(akta kontroli str. 181-183)

Odnoszac sie do tych wyjasnien NIK wskazuje, ze wediug ww. standardu,
struktura organizacyjna jednostki powinna by¢ dostosowana do aktualnych celéw
i zadan, a zakres zadah, uprawnien i odpowiedzialnosci jednostek,
poszczegblnych komdrek organizacyjnych jednostki oraz zakres podlegtosci
pracownikéw powinien by¢ okreslony w formie pisemnej w sposéb przejrzysty
i spojny. Dla kazdego pracownika powinien by¢ okreslony aktualny zakres
obowiazkéw, uprawnieri i odpowiedzialnosci. Ponadto nalezy zauwazyc, ze Statut
MZD wskazuje na podstawie jakich przepisow Zarzad wykonuje swoje zadania,
a nie wskazuje bezposrednio na zakres zadan zwigzanych z przygotowaniem
i realizacjg przedsiewzie¢ w zakresie miejskiej sieci infrastruktury rowerowe.
(akta kontroli str. 11-21)

2. Na zjazdach do posesji na drogach rowerowych: ulicy Grabdwka wykonane;
w 2020 r. oraz ulicy Pocztowej wykonanej w 2021 r., nie dostosowano niwelety
zjazdu do niwelety drogi rowerowej, do czego zobowiazywat pkt 3.1. Programu.

(akta kontroli str. 343-366, 371-372)

Dyrektor MZD wyjasnit m.in., Ze w trakcie projektowania tych drog nie byto
szczegbtowych wytycznych do budowy Sciezek i drog dla rowerdw. Program
przedstawia wymogi holenderskie, ktdre moga by¢ stosowane, ale zgodnie
z obowigzujacymi przepisami w Polsce. Projektujac i wykonujac nowe drogi
rowerowe MZD bedzie miat na uwadze, aby niweleta zjazdu byta dostosowana do
niwelety drogi rowerowej, tak aby nie tworzy¢ takich falowan.

(akta kontroli str. 369-370)

MZD w projektach planéw finansowych nie wyodrebniat wydatkéw dotyczacych
infrastruktury rowerowej, lecz przekazywat Miastu corocznie wnioski i zestawienia
zadan inwestycyjnych. Wydatki na zadania dotyczace infrastruktury rowerowej
wzrosty z 1,2% w 2019 r. do 10,3% w 2021 r. MZD prawidtowo przeprowadzit dwa
skontrolowane zaméwienia publiczne oraz skutecznie wyegzekwowat postanowienia
wynikajace z uméw realizacyjnych. Infrastruktura rowerowa w obu sprawdzonych
inwestycjach zostata wykonana i rozliczona, jednakze jej atrakcyjno$¢ i wygoda
zostaly obnizone poprzez niezastosowanie minimalizacji pochyle niwelety
(,falowania niwelety") na zjazdach do posesji, co byto niezgodne z pkt 3.1. Programu,
oraz wystepowanie pokryw wilazow studzienek kanalizacyjnych lub studni
teletechnicznych w ich nawierzchniach. Ponadto w MZD nie dokonano, w sposob
przejrzysty, podziatu kompetencji i odpowiedzialnosci nad wykonywaniem
obowigzkéw zwigzanych z przygotowaniem i realizacjg przedsiewzie¢ w zakresie
miejskiej sieci infrastruktury rowerowej.

2 http: www.mzd-plock.eu
2 Dz. Urz. Min. Fin. nr 15, poz. 84.
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3. Utrzymywanie prawidtowego stanu infrastruktury rowerowej.

1. MZD zgtosit Miastu Plock swoje potrzeby finansowe na utrzymanie infrastruktury
drogowej na: 2019 r. w kwocie: 7290,0 tys. zt, 2020 r. — 6968,0 tys. zt, 2021 .- 6810,0
tys. zt oraz 2022 r. - 6850,0 tys. zt. Miasto Plock zapewnito finansowanie zgtoszonych
potrzeb do wysoko$ci, odpowiednio: 69114 tys. zt (96,8 %), 5608,8 tys. zt (80,5 %),
7055,5 tys. zt (103,6%). Réznice w poziomie przyznanych kwot w stosunku do
wnioskowanych wynikaty z wartosci przyjetych w uchwatach budzetowych przez Rade
Miasta Plocka. Wydatki biezace poniesione na utrzymanie infrastruktury rowerowej,
w okresie objetym kontrola, wyniosly ogétem 66,5 tys. zt, w tym: 16,9 tys. ztw 2019 r.,
21,3 tys. zt w 2020 r., 7,0 tys. zt w 2021 r. oraz 21,3 tys. zt w | kwartale 2022 r.
Najwigkszy wydatek w kwocie 62,4 tys. zt (93,8 % wydatkéw) dotyczyt stref
ograniczonej predkosci do 30 km/h.

(akta kontroli str. 56-58, 367-368)

2, MZD prowadzit ewidencje drogowa w formie elektronicznej za pomocq systemu
informatycznego ,eDIOM D.” Sprawdzenie prowadzenia ewidencji drogowej na probie
o$miu odcinkéw drég poddanych ogledzinom?” wykazalo, ze wszystkie te drogi miaty
zatozone w systemie ,eDIOM D" aktualne ksigzki drogi, ktére zawieraty?8 wymagane
informacje w zakresie $ciezek rowerowych?9, zgodnie z przepisami rozporzadzenia
w sprawie ewidenciji drog.

(akta kontroli str, 213-317)
3. Obowigzek kontrolny, okreslony w art. 20 pkt 10 ustawy o drogach publicznych,
w zakresie przeprowadzania okresowych kontroli rocznych i pigcioletnich stanu drég
i drogowych obiektéw inzynierskich, MZD realizowat na podstawie Zarzadzenia nr
42/2011 Dyrektora MZD z dnia 1 grudnia 2011 r. w sprawie wprowadzenia ,Instrukcji
wykonywanych przegladéw okresowych i kontroli stanu drég w Miejskim Zarzadzie
Drég w Ptocku3o,
Analiza dokumentacji odmiu odcinkéw drog®! wykazata, ze MZD przeprowadzat
roczne i piecioletnie przeglady drég, zgodnie z art. 62 ust. 1 pkt 1 i pkt 2 Prawa
budowlanego. Kontrole przeprowadzane byly terminowo przez osoby posiadajace
wymagane uprawnienia3?, a ich wyniki dokumentowano protokotami kontroli®2,
W siedmiu przypadkach kontrolujacy nie wniesli uwag do stanu infrastruktury
rowerowej oraz urzadzen zabezpieczajacych ruch pieszych irowerzystow
stwierdzajac, ze ich stan zapewniat bezpieczne korzystanie. Na odcinku drogi gminne;
przy Al. Armii Krajowej34 stwierdzono ubytki w nawierzchni drogi oraz czesciowy zanik
oznakowania poziomego,’® nie podano jednak wymaganego terminu realizacji
zalecen (art. 62a ust. 3 ustawy). Zgodnie z informacjg Dyrektora MZD zalecenia
dotyczace Al. Armii Krajowej w dniu 21 stycznia 2021 r. zostaty wykonane.

(akta kontroli str.213-317)

4. Analiza dziennikéw objazdu o$miu odcinkdw drég zarzadzanych przez MZD,
w okresie objetym kontrolg wykazata, ze pracownicy MZD36 dokonali objazdéw obu
drég gminnych 22 razy, drogi powiatowej — 24 razy, a drdg wojewddzkich i drogi

77 Jedna krajowa, po dwie wojewddzkie i powiatowa oraz trzy drogi gminne.

% W tabeli nr 8 w kolumnach 20 i 21.

2 Z wyjatkiem pasa ruchu dla roweréw wydzielonego w jezdni Al Armii Krajowej, ktdry nie zostat ujety w ewidencji, a jego dane
w zakresie powlerzchni i rodzaju nawierzchni s zawarte w facznie w danych o nawierzchni jezdni.

% Dalej: Instrukgja.

31 Préba tych odcinkéw drog, ktdre zostaly poddane ogledzinom.

32 Kontrole przeprowadzat pracownik MZD (przeglady roczne) oraz pracownik firmy zewnetrznej na podstawie umowy nr
56/MZD/U/2020 z dnia 24 wrzeénia 2020 r. (przeglady piecioletnie).

3 Odcinek: drogi krajowej ulicy Jachowicza, dwoch drog wojewddzkich - ul. Kobylifiskiego i ul, Otoliriska, drogi powiatowe; - ul.
Harcerska oraz dwéch drég gminnych - Al. Armii Krajowej i ul. Kazimierza Wielkiego - protokoty okresowych kontroli
piecioletnich z dnia 20 listopada 2020 r.

¥ Protokét 2 okresowej kontroli pigcioletniej z 20 wrzeénia 2020 r.

% Zgodnie z zapisami protokoldw nr 520023/W/2020 z 20.11.2020, nr 60/2020 z 20.11.2020 r. i nr 60/2021 2 2.11.2021 r.

% Zadanie bylo okreslone w zakresach obowigzkéw.
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

krajowe] po 73 razy. Badanie dokumentaciji z objazdéw szesciu ww. drog w 2021 r.37
wykazato, ze zgodnie z punktem 3.1. Instrukgji, pracownicy MZD wykonali objazdy
wszystkich drég tylko w okresie od maja do grudnia 2021 r. W trakcie objazdéw nie
stwierdzono nieprawidiowosci w infrastrukturze rowerowej natomiast wskazano na
usterki w infrastrukturze drogowej, takie jak braki i uszkodzenia, ktére wymagaty prac
naprawczych ze wzgledu na bezpieczenstwo ruchu drogowego. Nie wydano zalecen
pokontrolnych, nie okreslono terminu ich realizacji oraz daty wykonania.
Przeprowadzenie objazdéw tych drég potwierdzone bylo wpisami w dzienniku
objazdu drég.
(akta kontroli str. 164-180, 264-265,280-281,291-292,299-300,314-317)

5. Ogledziny infrastruktury rowerowej siedmiu drég dla roweréw38 oraz odcinka drogi
z pasem ruchu dla roweréw3® wykazaly, ze pas dla roweréw w obu kierunkach jezdni
oraz wszystkie drogi rowerowe byly w dobrym stanie technicznym. Wykonano je
zmas bitumicznych, z wyjatkiem jednego odcinka, ktéry byt wykonany z kostki
betonowej. Sze$¢ z siedmiu drog rowerowych bylo dwukierunkowych o szer. co
najmniej 2,0 m. Oznakowanie ich bylo zgodne z zatwierdzonymi projektami docelowej
organizacji ruchu drogowego, za wyjatkiem znaku B-2 posadowionego po lewej
stronie drogi rowerowej*0. Drogi polaczono zinnymi drogami dla roweréw, za
wyjatkiem braku ciagtosci z ulicg Kazimierza Wielkiego. Na trzech odcinkach drogi!
stwierdzono falowanie niwelety42, na dwéch zastosowano odgiecia*® odsuwajace
droge dla roweréw od jezdni44. Na wiekszosci odcinkéw drég rowerowych stwierdzono
wystepowanie studzienek kanalizacyjnych oraz na jednym odcinku*® stwierdzono
uskok od 2 do 3 cm*. Powyzsze ujemnie wplywa na atrakcyjno$¢ i wygode
uzytkowania infrastruktury rowerowej. Obserwacja zachowania rowerzystow podczas
10 petnych cykli sygnalizacji $wietinej na skrzyzowaniu ul. Jachowicza z ul. Otoliriskg
nie wykazata wad projektowych ikonstrukcyjnych przejazdu wplywajacych na
bezpieczenstwo ruchu drogowego.

(akta kontroli str. 343-366)
6. Z Dziennika skarg i wnioskéw MZD wynika, ze w latach 2019 - 2022 (1 kwartaf) nie
odnotowano Zadnych zgloszen, uwag, skarg i wnioskéw, dotyczacych utrzymania
infrastruktury rowerowej na terenie Miasta Plocka.

(akta kontroli str. 156-159)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono

nastepujace nieprawidtowosci:

1. Niedokonywanie, od stycznia do kwietnia 2021 r., objazdéw odcinka drogi
krajowej4?, dwoch drég wojewddzkich*e, jednej drogi powiatowej*® oraz dwoch
drog gminnych®0, co byto niezgodne z pkt 3.1. Instrukcji.

(akta kontroli str. 164-173, 264-265,280-281,291-292,299-300,314-317)

3 Oprocz ul. Pocztowa i ul. Grabowka, ktore byly wykonane w 2020 12021 r.

38 1. Al. Kobylinskiego od ul. Bielskiej do ul. tukasiewicza, 2. ul. Harcerska od ul. Wyszogrodzkiej do Ronda Walickiej
Pasikowskiej, 3. ul. Kazimierza Wielkiego do ul. Nowowiejskiej, 4. ul. Jachowicza od ul. Dworcowej do ul. Otolifiskigj, 5. ul.
Otoliiska od ul. Jachowicza do facznika ul. Dworcowej. 6. ul. Pocztowa od ul. Powisla do ronda Walickiej - Pasikowskie] (nowe
Zzadanie), 7. ul. Grabéwka (nowe zadanie).

% Od Al. Armii Krajowej do ul. Wyszogrodzkiej.

40 Odcinek drogi z pasem ruchu dla rowerdw - Al. Armii Krajowej do ul. Wyszogrodzkiej na ktorej znak powinien by¢ umieszczony
na wysiegniku lub po prawej stronie.

41 Ul. Kazimierza Wielkiego do ul. Dobrzyriskij; ul. Pocztowa, od ul. Powisla do ronda Walickiej - Pasikowskiej (nowe zadanie)
i ul. Grabowka (nowe zadanie).

42 Duzy spadek zjazdu z drogi rowerowej na wjazd.

43 Co nie jest dobrg, praktyka, gdyz wydluza i spowalnia trase w relacji do samochodu, a dobra praktyka zaleca skracanie tras
rowerowych w relacji do tras samochodowych.

4 Ul Pocztowa, od ul. Powisla do ronda Walickie] - Pasikowskiej (nowe zadanie); ul. Grabéwka — nowe zadanie.

4 Odcinek drogi z pasem ruchu dla roweréw od Al. Armii Krajowej do ul. Wyszogrodzkiej.

46 Dopuszczalny uskok na drodze dla roweréw nie moze by¢ wiekszy niz 1 cm (§ 48 ust. 1 rozporzadzenia w sprawie warunkow
technicznych, jakim powinny odpowiada¢ drogi publiczne i ich usytuowanie).

47 Na ulicy Jachowicza.

48 Odcinkow ul. Kobylinskiego i ul. Otolinskiej.

49 Na ul. Harcerskiej.

5 Przy Al. Armii Krajowej i ul. Kazimierza Wielkiego.



OCENA CZASTKOWA

Dyrektor MZD wyja$nit, m.in., Ze objazdy kontrolne drég w okresie pierwszych
miesigcy 2021 r. nie byly realizowane ze wzgledu na obowigzujace obostrzenia
zwigzane z pandemig COVID-19 i odejécie z pracy osoby, kidra te objazdy
wykonywata.

(akta kontroli str.184-185)

2. Nieokreslenie w protokole z pigcioletniego przegladu drogis! terminu realizagji
zalecen, co stanowito naruszenie art. 62a ust. 3 Prawa budowalnego oraz
w dziennikach objazdu drég: zalecer pokontrolnych, terminu ich realizacji oraz
daty wykonania, co bylo niezgodne ze wzorem okreslonym w zataczniku nr 2
rozporzadzenia Ministra Infrastruktury z dnia 16 lutego 2005 r. w sprawie sposobu
numeracji i ewidencji drég publicznych, obiektéw mostowych, tuneli przepustéw
i proméw oraz rejestru numeréw nadawanych drogom, obiektom mostowym

i tunelomsz.
(akta kontroli str. 264-265,280-281,291-292,299-300,314-317)

Dyrektor MZD wyjaénit, m.in., ze ze wzgledu na fakt, ze usuwanie usterek takich
jak wyrywy, zadolenia, tymczasowe usterki w oznakowaniu, przekrzywione znaki
lub tarcze znakéw odbywa sie na biezaco to nie sg one wprowadzane do tabeli
nr 2. Pozostate zalecenia, dotyczace wiekszych zakreséw robét, jak kompleksowy
remont nawierzchni drég sa ewentualnym potwierdzeniem zapiséw zawartych
w przegladach okresowych (rocznych i piecioletnich). Realizacja zalecer swoje
potwierdzenie posiada w dokumentach przygotowawczych do realizacji inwestycji.
Trudno zatem, w odniesieniu do ogélnego zapisu z objazdu codziennego,
wprowadzac do tabeli nr 2 informacje o zakresie i terminie wykonania inwestycji,
ktora moze mie¢ miejsce za kilka miesigcy lub lat, w zalezno$ci od mozliwosci
budzetowych.

(akta kontroli str.184-185)
NIK wskazuje, ze art. 62a ust. 3 Prawa budowlanego i ww. rozporzadzenie nie
przewiduja wyjatkéw, zezwalajacych na nierealizowanie zawartych w nich
obowigzkéw dokonywania wymaganych zapiséw w protokotach przegladow drog
i dziennikach objazdu drég. NIK zwraca uwage, ze wprowadzenie obowiazku
okre$lenia w dziennikach objazdu drog: zalecer pokontrolnych, terminu ich
realizacji oraz daty wykonania, ma na celu monitorowanie poziomu
bezpieczenistwa na drogach.

Infrastruktura przeznaczona dla rowerzystéw na terenie Miasta Plocka, poddana
ogledzinom, tworzyta spdjny system komunikacyjny utrzymany w dobrym stanie
technicznym. Atrakcyjno$¢ i wygoda uzytkowania drog dla roweréw byly jednak
obnizone poprzez ,falowania niwelety” na zjazdach do posesji, braki zaokraglen
niwelety oraz wystepowanie pokryw studzienek oraz wiazow teletechnicznych w ich
nawierzchniach.

Zarzad rzetelnie prowadzit ewidencje drég w zakresie danych odnoszacych sie do
infrastruktury rowerowej oraz zapewnit terminowq realizacje okresowych kontroli
stanu technicznego drdg i ich oznakowania na podstawie przepisow Prawa
budowlanego. Nie dokonywat jednak objazdéw drég przez okres 4 miesigcy,
a w dziennikach objazdéw brakowato wpiséw w zakresie: zaleceni pokontrolnych,
terminu ich realizacji oraz daty wykonania.

51 Al. Armii Krajowej.
52Dz. U. Nr 67, poz. 582 zwane dalej: rozporzadzeniem w sprawie ewidencji drég.
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Whioski

Prawo zgtoszenia
zastrzezeh

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykorzystania uwag

i wykonania wnioskéw

IV. Whnioski

W zwigzku ze stwierdzonymi nieprawidtowosciami, Najwyzsza Izba Kontroli, na
podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, wnosi o:

1. Przypisanie w sposob przejrzysty i spojny komérkom organizacyjnym MZD oraz
pracownikom zadan i obowigzkéw zwigzanych z przygotowaniem i realizacjg
przedsiewzie¢ dotyczacych miejskiej sieci infrastruktury rowerowej oraz
zaktualizowanie regulaminéw wewnetrznych i zakresow obowigzkow w tym
zakresie.

2. Wykonywanie objazdow drég z czestotliwoscig okreslong w Zarzadzeniu
Dyrektora MZD z dnia 1 grudnia 2011 r.

3. Prowadzenie dziennikéw objazdu drég zgodnie ze wzorem okreslonym
w zataczniku nr 2 rozporzadzenia Ministra Infrastruktury w sprawie ewidencji drog
oraz okreslanie w protokotach z piecioletnich przegladéw drogi terminu realizacji
zalecen, stosowanie do art. 62a ust. 3 Prawa budowlanego.

4, Projektowanie i wykonanie nowych drég dla roweréw z uwzglednieniem
dostosowania niwelety zjazdu do niwelety drogi dla roweréw.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwéch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza si¢
do dyrektora Delegatury NIK w Warszawie. Prawo zglaszania zastrzezen, zgodnie
zart.61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystapienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trecig uchwaly w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowaé Najwyzsza lzbe Kontroli,
w terminie 21 dni od otrzymania wystapienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wnioskow pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodijecia
tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w cato$ci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Warszawa,.ZZlipca 2022 .

Najwyzsza Izba Kontroli

Kontroler Delegatura w Warszawie
Zbigniew Dudzik Dyrektor
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